УИД №16MS0083-01-2022-000289-35
№ 5-27/2022-2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 января 2022 года                                                           г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кобленц Л.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:
Актаевой Э. В., XXXX года рождения, уроженки XXXX, XXXX, проживающей по адресу: XXXX,

У С Т А Н О В И Л:

22 января 2021 года в 00 час. 25 минут Актаева Э.В. на XXXX  управляла транспортным средством XXXX государственный регистрационный знак XXXX, будучи лишенной права управления транспортными средствами.
Актаева Э.В. при рассмотрении дела вину признала, указав, что в настоящее время беременна.
В соответствии с частью 2 статьей 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Факт совершения Актаевой Э.В. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и её виновность подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе: протоколом об административном правонарушении; протоколом об отстранении от управления транспортным средством; протоколом о задержании транспортного средства; вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 18 февраля 2021 года о признании Актаевой Э.В. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ и назначении наказания в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год; письменными объяснениями сотрудников ГИБДД; справкой с отдела ГИБДД Отдела МВД России по Альметьевскому району, из которой следует, что Актаева Э.В. лишена права управления транспортными средствами сроком на 12 месяцев.
Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Актаевой Э.В. виновной в совершении правонарушения, ответственность за которое установлена частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание Актаевой Э.В. своей вины и её состояние здоровья. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, принцип соразмерности наказания тяжести содеянного, цели административного наказания, в том числе предупреждение новых правонарушений, личность виновной, её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.
        Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Актаеву Э. В. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.
В соответствии с частью 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья:

Примечание:
В силу части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в суд по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Фахретдина, д. 56а, кабинет № 114.
Реквизиты для перечисления штрафа: получатель платежа УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), счет 0310064300000001110 в отделение-НБ Республика Татарстан г. Казань / УФК по Республике Татарстан г. Казань, кор.счет 40102810445370000079, ИНН 1654002946, КПП 165945001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416221990019371.